归属于上市公司

股东的净利润
393,938,597.26 364,559,271.46 364,612,511.46 8.06 167,774,984.18 3,672,388.59

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

184,238,785.46 359,476,129.43 359,529,369.43 -48.75 23,093,970.51 22,759,503.24

经营活动产生的

现金流量净额
246,892,422.05 1,266,376,655.57 1,266,429,895.57 -80.50 936,897,405.28 101,969,224.68

2009 年末 2008 年末

 2010年末
调整后 调整前

本年末

比上年

末增减

(%)

调整后 调整前

总资产 9,067,591,398.68 6,141,731,199.88 5,991,784,439.88 47.64 5,943,268,361.94 1,404,892,422.25

所有者权益（或股

东权益）
3,833,513,654.03 3,701,243,771.60 3,551,297,011.60 3.57 3,244,857,178.87 1,031,172,580.74

2009 年 2008 年

主要财务指标 2010 年
调整后 调整前

本期比上年同期增

减(%) 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.50 0.46 0.46 8.70 0.21 0.01

稀释每股收益（元／股） 0.50 0.46 0.46 8.70 0.21 0.01

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股）
0.23 0.47 0.47 -51.06 0.05 0.05

加权平均净资产收益率（%） 10.68 9.70 9.70 增加0.98个百分点 5.28 0.35

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
4.99 9.56 9.56 减少4.57个百分点 2.40 2.18

每股经营活动产生的现金流量

净额（元／股）
0.31 1.59 1.59 -80.50 1.18 0.23

2009 年末 2008 年末
 2010 年末

调整后 调整前

本期末比上年同期

末增减(%) 调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股）
4.82 4.65 4.46 3.66 4.08 2.35

黑牡丹（集团）股份有限公司 2010 年年度报告

 5

(四) 采用公允价值计量的项目

单位：元 币种：人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

交易性金融资产 4,033,620.74 58,053,630.14 54,020,009.40 18,307.38

可供出售金融资产 127,092.00 66,400.00 -60,692.00 41,799.05

合计 4,160,712.74 58,120,030.14 53,959,317.40 60,106.43

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 453,610,312 57.02 86,893,834 86,893,834 540,504,146 67.94

3、其他内资持股 86,893,834 10.92 -86,893,834 -86,893,834 0 0

其中：境内非国有法人

持股
86,893,834 10.92 -86,893,834 -86,893,834 0 0

境内自然人持股

４、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 255,018,554 32.06  255,018,554 32.06

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 795,522,700 100.00 0 0 795,522,700 100.00

（1）股份变动的批准情况

2010 年 2 月 28 日，公司控股股东常州高新技术产业开发区发展（集团）总公司（简称“常高新”）

与公司原第三大股东常州市新发展实业公司（简称“新发展”）签署了《股份转让协议》，收购新发展持

有的本公司 86,893,834 股股份。2010 年 5 月 19 日，中国证监会《关于核准豁免常州高新技术产业开发区

发展（集团）总公司要约收购黑牡丹（集团）股份有限公司股份义务的批复》证监许可[2010]658 号，核

准豁免常高新因增持公司 86,893,834 股股份而产生的要约收购义务。

（2）股份变动的过户情况

2010 年 6 月 21 日，新发展在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成将持有本公司

86,893,834 股股份过户给常高新的变更登记手续。过户完成后，常高新合计控制公司 540,504,146 股股份，

占公司总股本的 67.94%，新发展不再持有公司股票。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数

限售原因 解除限售日期